Yamaha Music Entertainment Holdings, Inc.
3-19-10 Takada

Toshima-ku, Tokyo, 171-0033 Japan

2018年 4月 20日

株式会社ヤマハミュージックエンタテインメントホールディングス

歌いながら学べる！ 実践で楽しく合唱を上達！

「合唱のための実践練習書

女声・男声合唱編／混声合唱編」

4月 22日発売決定！！

「合唱曲のレパートリーを増やしたい」

「合唱を上達するためには何に注意したらいいのか」

「歌がうまくなりたい」

そんな方のための本です。女声・男声合唱曲、混声合唱曲をそれぞれ 9 つ掲載して、合唱を上達させるため

のポイントを細かく解説します。この 9曲をマスターすれば、ほかの曲にも応用できます。

【女声・男声合唱編 実践曲】

女声：里の秋／みだれ髪／瑠璃色の地球／さびしいカシの木／Sanctus（感謝の讃歌）

男声：雨／大漁唄い込み～斎太郎節変奏曲～／遙かな友に／Deep River

【混声合唱編 実践曲】

混声：待ちぼうけ／早春賦／手紙～拝啓 十五の君へ～／影を慕いて／雨（水のいのちより） ／夢見たもの

は…／バビロンの流れのほとり／アヴェ・ヴェルム・コルプス／永遠の秘跡

＜著者略歴＞

古橋富士雄（ふるはし・ふじお）

1943年東京生まれ。指揮法を斎藤秀雄、高階正光、神谷一衛、作曲を島岡譲、矢代秋雄、ピアノを宮島敏の

各氏に師事。これまでにオペラ界の草分け的存在である原信子オペラ研究所の専属ピアニスト、NHK 東京

児童合唱団常任指揮者（音楽監督）、桐明学園大学音楽学部講師、東京家政学院短期大学講師、日本合唱

指揮者協会理事長、浜松市アクトシティ音楽院音楽監督、NHK「N コン on the Web」の解説者を歴任する。現

在 10 の合唱団の音楽監督を務めるほか、全国各地の講習会、コンクールの審査など、常に合唱界の指導

的立場を担っている。2013年 9月より福島県相馬市の子供達を対象に、東日本大震災後の復興支援活動と

してエル・システマジャパンの合唱・音楽監督として指導にあたっている。また、国際シニア合唱祭「ゴールデ

ンウェーブ in 横浜」の開催委員として 2009 年（第 2 回目）よりその任に当たっている。現在 NHK 東京児童

合唱団名誉指揮者、日本コダーイ協会理事、日本合唱指揮者協会常任相談役。東京都合唱連盟、神奈川県

合唱連盟各会員。

武田雅博（たけだ・まさひろ）

1953 年東京生まれ。国立音楽大学教育音楽学科卒業。合唱指揮者。1977 年ウエストミンスター・クワイヤ・

カレッジにて研修、合唱指揮法最優秀ディプロマを取得。同年、ロバート・ショウ氏のワークショップに参加し、

合唱指導法を学ぶ。岡本敏明、小山章三、萩原英彦、デニス・シュルックの各氏に師事。現在、合唱指揮者と

してコンサート、 レコーディング、新作の初演、コーラスマスターとしてプロオーケストラとの共演など、 演奏

活動に取り組んでいる。また、全国各地での合唱講習会、指導者講習会、全日本合唱連盟ならびにＮＨＫ全

国学校音楽コンクールで、講師・審査員を数多く担当している。NHK E テレ「スーパー合唱教室」講師、N コン

課題曲の初演指揮者を歴任。世界合唱連合（IFCM）、日本演奏連盟、日本合唱指揮者協会、各会員。

合唱のための実践練習書 女声・男声合唱編

定価：2,200円（本体価格）＋税

仕様：B5判縦/ 96ページ

発売日：2018年 4月 22日発売

ISBN：978-4-636- 94401-3

商品コード：GTB01094401

http://www.ymm.co.jp/p/detail.php?code=GTB01094401

合唱のための実践練習書 混声合唱編

定価：2,200円（本体価格）＋税

仕様：B5判縦/ 112ページ

発売日：2018年 4月 22日発売

ISBN：978-4-636- 94402-0

商品コード：GTB01094402

http://www.ymm.co.jp/p/detail.php?code=GTB01094402

http://www.ymm.co.jp/p/detail.php?code=GTB01094401
http://www.ymm.co.jp/p/detail.php?code=GTB01094402

【既刊好評発売中】

合唱のための 外国語作品がわかる本

本書は、これまで日本人にとって馴染みの少なかった 14ヵ国を取り上げ、代表的

な作品や作曲家を徹底解説した画期的な本です。さらにはそれぞれの国の文化

や合唱事情など、ほかでは知ることができない最新の情報を人気指揮者たちが

解説しています。

著者：古橋富士雄

定価：2,400円（本体価格）＋税

仕様：B5判縦/ 120ページ

商品コード：GTB01090724

ISBN：978-4-636- 90724-7

http://www.ymm.co.jp/p/detail.php?code=GTB01090724

お求めは、全国ヤマハ特約楽器店・書店または弊社オンラインショップ< http://www.ymm.co.jp >まで。

【本商品に関するお問い合わせ】

(株)ヤマハミュージックエンタテインメントホールディングス 出版部

TEL：03-6894-0250  http://www.ymm.co.jp/

http://www.ymm.co.jp/p/detail.php?code=GTB01090724
http://www.ymm.co.jp/